Motyw śmierci męczennika oraz towarzyszącego mu niedoszłego kata pojawia się także na kartach polskiego przekładu *Roku niebieskiego*; na uwagę zasługuje osobne (wyodrębnione za pomocą akapitu) wezwanie zaliczające bezimiennego żołnierza-konwerytę do grona świętych:

S. Albanie, któryś się za kłeryka jednego, który u ciebie gościem był, katom wydał, po różnych mękach, głowy ucięciem męczeństwa dopełnił.

S. żołnierzu od s. Albana, gdyś go na męki prowadził nawrócony i współ z nim męczeństwem ukoronowany²¹.

Cytowane wyżej źródła ograniczają się do skrótowego zrelacjonowania przekazu Bedy, ze szczególnym uwzględnieniem motywu męczeństwa bohatera i jego niedoszłego prześladowcy. Podobną perspektywę przyjął autor poświęconej św. Albanowi sztuce *Vicarius Christi, semet ipsum pro nobis tradentis, divus Alba-*

pite ac magistro suo, ipsius habitu, id est, caracalla, qua vestiebatur indutus, militibus exhibuit, atque ad iudicem vinctus perductus est. (...) Quod cum inter alios etiam ipse carnifex, qui eum percussurus erat, vidisset, festinavit ei, ubi ad locum destinatum morti venerat, occurrere; Divino nimirum admonitus instinctu, projectoque ense, quem strictum tenuerat, pedibus ejus advolvitur, multum desiderans ut cum martyre, vel pro martyre, quem percutere jubebatur, ipse potius mereretur percuti. Dum ergo is ex persecutore factus esset collega veritatis et fidei, ac, jacente ferro, esset inter carnifices justa cunctatio, montem cum turbis reverendissimus Dei confessor ascendit (...). Decollatus itaque martyr fortissimus ibidem accepit coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se (...). Decollatus est ibi tum etiam cum eo miles ille, qui antea, superno nutu correptus, sanctum dei confessorem ferire recusavit; de quo nimirum constat, quia etsi fonte baptismatis non est ablutus, sui tamen est sanguinis lavacro mundatus, ac regni cœlestis dignus factus est ingressu". Zob. *The Complete Works...*, dz. cyt., s. 46, 50 i 52.

²¹ J. Nadasi, dz. cyt., cz. II, s. 956–957.

nus, pro hospite ultro se hostibus offerens, wystawionej w Warszawie w okresie Wielkiego Tygodnia (1 marca 1701 r.)²². Jej domniemanym twórcą był jezuita Dominik Rudnicki (1676–1793), piszący dzieła dramatyczne w związku z prowadzoną przez siebie działalnością dydaktyczną²³. Bezpośrednim źródłem inspiracji, poza kroniką Bedy, było dla autora wspomniane *Martyrologium Kościoła Rzymskiego*²⁴. Pod postacią Albana, goszczącego u siebie prześladowanego duchownego i wydającego się za niego na śmierć, dramat ukazywał, w sposób alegoryczny, Chrystusa dobrowolnie przyjmującego karę ukrzyżowania za ludzkość postrzeganą jako „gość” w świecie – domu Zbawiciela jako jego gospodarza²⁵. Tekst sztuki, zaprezentowanej w ramach prowa-